
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 415 del 30/12/2019    

Repertorio Generale n. 1744  del 30/12/2019 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE ANZIANI NEL COMUNE DI TAORMINA -ANNO 2020-CIG:8159621C40 . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 415 del 30/12/2019  
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE ANZIANI NEL COMUNE DI TAORMINA -ANNO 2020-CIG:8159621C40. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che l’assistenza familiare (o domiciliare) – lettera S Articolo 3 Legge Regionale n. 22 
del 9 maggio 1986 – è volto al sostegno dei cittadini con disagio fisico e/o psichico residenti da  
almeno un anno al Comune e che si trovano nelle condizioni di abbandono e inadeguato supporto 
familiare, nonché privi di reddito di qualsiasi natura e/o non superiore al limite di reddito previsto 
per l’accesso ai servizi sociali assistenziali previsti dalle circolari vigenti in materia.

ACCERTATO che il servizio di assistenza domiciliare anziani è articolato su diverse prestazioni 
che saranno fornite presso il domicilio dell’utente:

• Aiuto per il governo e l’igiene dell’alloggio;
• Aiuto per l’igiene e cura della persona;
• Disbrigo pratiche;
• Sostegno psicologico;
• Assistenza sanitaria di tipo infermieristico.

PRESO ATTO che il  Comune di Taormina si fa carico di tutte le forme di assistenza previste 
dall’art.  3 della Legge Regionale n. 1 del 20 gennaio 1979  (attribuzione ai Comuni di funzioni  
amministrative regionali)  e degli  articoli  3 e 16 della  Legge Regionale di  riordino n.  22 del  9 
maggio 1986  ( … riordino delle attività socio-assistenziali e attribuzione ai Comuni la titolarità  
delle funzioni socio-assistenziali) e della Legge 328 del 8 novembre 2000  (Legge quadro per la  
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali) e loro modifiche ed integrazioni.

ATTESO che è necessario predisporre gli atti volti a garantire il servizio di assistenza familiare (o 
domiciliare) nel Comune di Taormina per mesi sei.

VISTO che l’importo  di  € 61.046,22inclusa iva per  lo svolgimento  del  servizio  di cui  sopra è 
relativo  all’utilizzo  delle  figure  professionali,  unite  di  specifico  titolo  di  qualità  professionale 
conforme alla vigente normativa per novanta utenti così ripartito:
• n. 01 Infermiere professionale per quattro (4) ore giornaliere per cinque giorni la settimana (20 

ore settimanali);
• n. 05 Assistenti domiciliari per quattro (4) ore giornaliere per cinque giorni la settimana (20 ore 

copia informatica per consultazione



settimanali);
Costo orario per infermiere professionale €.16,89 x 20 ore settimanali x 30 settimane  € 10.134,00
Costo  orario  per  operatore  OSA  €.  15,89  x  20  ore  settimanali  x  30  settimane  x  5  assistenti 
domiciliari € 47.670,00
Costo totale del personale: € 57.804,00

Oneri di sicurezza 0,58% del costo del personale € 335,26
Costo escluso iva: € 58.139,00
Iva al 5% del costo del servizio € 2.906,96
Costo totale: € 61.046,22

VISTA la delibera di C.C. n.14 del 19/04/2018 avente per oggetto: Approvazione Regolamento per 
la  disciplina  degli  interventi  di  assistenza  economica  e  socio-assistenziale  a  favore dei  soggetti 
bisognosi.

Vista la deliberazione di G.M. n.368 del 27/12/2019 con la quale è stata assegnata la somma di € 
61.046,22 incluso IVA al 5% necessaria a garantire il servizio di assistenza domiciliare a novanta 
anziani(90) del Comune di Taormina per mesi sei- pren.66/2020.

VISTI
• la Legge Regionale n. 22 del 09/05/198
• la Legge 328 del 08/11/2000
• il Vigente Regolamento Di Contabilità
• lo Statuto dell’Ente
• il CIG:8159621C40 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di  impegnare  la  somma  di  € 61.046,22  incluso  iva  al  5% per  il  servizio  di  assistenza 
domiciliare anziani nel Comune di Taormina per la durata di mesi sei (6);

2. di imputare l’importo di € 61.046,22 incluso iva al 5% alla missione 12, programma 1207 
macroaggregato 1.3 del bilancio (2019-2020) anno 2020 pren.66/2020;

3. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

4. di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona l’adozione  di  tutti  gli  atti 
consequenziali per l’affidamento servizio di assistenza di assistenza domiciliare anziani nel 
Comune di Taormina anno 2020.

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che la presente determinazione sarà 
pubblicata  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente  – Bandi  di  gara  e  contratti”,  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 415 del 30/12/2019

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 
ANZIANI NEL COMUNE DI TAORMINA -ANNO 2020-CIG:8159621C40 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _61.046,22 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

12 1207 1.3 61.046,22 66/2020 30/12/2019 2020

Taormina , 30/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI
Determina N. 415 del 30/12/2019

Oggetto:    IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  ASSISTENZA DOMICILIARE 
ANZIANI NEL COMUNE DI TAORMINA -ANNO 2020-CIG:8159621C40 . 

Registrazione Albo on-line n. 2457/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 30/12/2019 al 14/01/2020

Taormina li, 16/01/2020 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


